
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 42 del 17-02-2023      N. Reg. Generale 76 

 

 

Oggetto: Liquidazione  competenze tecniche  per Direzione Lavori e Coordinamento 

Sicurezza in fase di esecuzione e Liquidazione competenze RUP  " Lavori di 

adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano  Calvisi  Serra  Petrisi  

Cupani e della Viabilità d'accesso alla Fraz. Agrifoglio  Sant Agostino e 

Cimitero Comunale". CUP: H37H20002210002  CIG: Z723152DD7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto ha 

assunto la Responsabilità del Settore Tecnico; 

 

Considerato che questo Ente risulta assegnatario del finanziamento di €. 

57.142,85 in ordine alla realizzazione dell’intervento “Messa in sicurezza di 

infrastrutture esistenti” e attuazione del “Piano straordinario di messa in 

sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne; 

Considerato che detti lavori si prefiggono la rifunzionalizzazione del sistema 

viario attraverso la riqualificazione e l’adeguamento del tracciato stradale 

esistente; 

Preso atto che questo Ente ha chiesto un contributo per l'anno 2020 alla Regione 

Calabria per la riqualificazione e l’adeguamento del tracciato stradale esistente; 

Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento infrastrutture e Lavori 

Pubblici del 17 dicembre 2020 prot. 4132 con la quale si comunica a questo Ente la 

richiesta della prima anticipazione del 30%; Preso atto che la Regione Calabria 

ha dato disposizioni di presentare il progetto definitivo entro 3 mesi salvo 

ulteriori proroghe; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’ Ufficio tecnico comunale Ing. Raffaele 

Pane Responsabile dell'ufficio Tecnico comunale di “ Lavori di adeguamento e 

messa in sicurezza della strada Diano 

– Calvisi – Serra – Petrisi – Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. 

Agrifoglio – Sant’ Agostino e Cimitero Comunale"" per un complessivo di € 

57.142,85 composto dal seguente quadro tecnico economico: 



a LAVORI   

Rif Descrizione voce % Importo 

a.1 Importo lavori a base d’asta  €. 45.800,00 

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €. 934,69 

a Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2)  €. 46.734,69 
    

b SOMME A DISPOSIZIONE   

Rif Descrizione voce % Importo 

b.1 Lavori in economia   

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini integrative   

b.3 Imprevisti compresa IVA   

b.4 Acquisizione aree e immobili   

b.5 Spese tecniche per progettazione e studi   

b.6 Spese per direzione lavori, responsabilità progetto ecc.  €. 4.800,00 

b.7 Servizi di consulenza non imputabili a progettazione e studi   

b.8 Collaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici   

b.9 IVA sui lavori e sicurezza 10% €. 4.673,47 

b.10 IVA somme a disposizione   

b.11 Altro (specificare) Art. 113 c.2 d.lvo 50/16  €. 934,69 

b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da b.1 a b.11)  €.10.408,16 
 IMPORTO TOTALE DEL PROGETO (a+b)  €.57.142,85 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08.03.2021 con la quale veniva 

approvato il Progetto Esecutivo per i “ Lavori di adeguamento e messa in 

sicurezza della strada Diano – Calvisi – Serra 

– Petrisi – Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – 

Sant’Agostino e Cimitero Comunale" redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Che questo Ufficio, costituito da un unico tecnico, non riesce ad effettuare la 

D.L. e      che non ha le idonee attrezzature tecniche, e che quindi bisogna affidare 

l’incarico per la D.L. e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione a 

tecnici esterni; 

Ritenuto di dover affidare l’incarico per i lavori in parola al Per.Edile Rodolfo 

Tucci, iscritto all’Ordine dei Periti Industriali della Provincia di Crotone al n° 

114 è professionista di fiducia di questo Ente, il quale ha la capacità adeguata per 

lo svolgimento del servizio per la somma complessiva pari ad € 4.800,00; 

Considerato che il compenso per i tecnici esterni è stimato inferiore a € 40.000,00; 

Visto l'art. 125, comma 11 decreto legislativo n. 163 del 2006; 

Visto il Nuovo Codice degli Appalti n. 50/2016 e succ. mod. int. e il regolamento di 

attuazione; 

Visto l'Avviso Pubblico relativo alla Formazione dell'Elenco Professionisti Prot. 

n°518 del 24/02/2010; 

Vista la determina n. 125 del 17/03/2021 con la quale si affidava  la Direzione 

Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori ““ Lavori di 

adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi– Serra – Petrisi 

– Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e 

Cimitero Comunale"” al Per. Edile Rodolfo Tucci, iscritto all’Ordine dei Periti 

Industriali della Provincia di Crotone al n° 114 e veniva nominato RUP il Geom. 

Pasquale Guido ; 

Accertato che il succitato Professionista ha svolto l’incarico richiesto 

rispettando quanto affidato da questo Ente  

Visti gli atti contabili finali ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

approvati con determina n. 139 del 20.06.2022 ; 

Preso Atto della regolarità contabile e fiscale del professionista incaricato giusto DURC 



EPPI  

del 15.02.2023; 

Visto il decreto di liquidazione n. 454 del 17.01.2023 emesso dalla Regione Calabria a 

favore  

del Comune di Scigliano della somma di € 48.591,35. 



 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

DETERMINA 

 

La presente è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di liquidare la fattura n. 4FE del 15/02/2023 acquisita al prot. dell’Ente al n° 

891 del 16/02/2023 di € 4.800,00 comprensivo di IVA e Cassa Previdenziale cui 

detrarre la somma di € 749,42 per ritenuta d’acconto  per un importo netto da 

liquidare pari ad € 4.050,59 al Per.Edile Rodolfo Tucci, iscritto all’Ordine dei 

Periti Industriali della Provincia di Crotone al n° 114 per prestazione di 

Direzione Lavori e Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.lgs 81/2008; 

Di liquidare la somma di € 747,76 ai sensi dell’art 113 comma 2 d.lgvo 50/2016 

al RUP Geom. Pasquale Guido; 

La presente determinazione, comportando liquidaizone di spesa sarà trasmessa al 

Responsabile del settore finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 

2000 D.L.G. 267; 

A sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006, si rende noto che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Geom Guido Pasquale; 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta all'albo 

Pretorio ai sensi della normativa vigente in materia, e contemporaneamente viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 

contabilità, i controlli di contabilità e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 17-02-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 17-02-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 17-02-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 17-02-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 17-02-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 17-02-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


